CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº , DE 2024
(Do Sr. Deputado Kim Kataguiri)

Requer a convocação do Ministro da

Controladoria-Geral da União (CGU),

Vinicius Marques de Carvalho, para

prestar esclarecimentos sobre a

imposição de sigilos de 100 anos para

documentos diversos pelo governo

sem justificativa plausível.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal, e

na forma dos arts. 117, II, e 219, I; ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a adoção das providências necessárias para a convocação do Ministro

da Controladoria-Geral da União (CGU), Vinicius Marques de Carvalho, a fim de

prestar esclarecimentos sobre a imposição de sigilos de 100 anos a uma série de

documentos durante a gestão do Presidente Luiz Inácio Lula da Silva.

JUSTIFICAÇÃO
Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

47
71

99
74

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247719974700

RE
Q

 n
.7

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

4
15

:2
6:

04
.2

10
 -

CF
FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

A prática de impor sigilos de 100 anos a uma gama diversificada de

documentos pelo governo do Presidente Luiz Inácio Lula da Silva levanta

preocupações substanciais quanto à integridade e à transparência governamental.

Este ato, conforme reportado pelo jornal 'O Estado de S. Paulo'1, cobre informações

desde a agenda da primeira-dama, Janja da Silva, até comunicações diplomáticas

relativas ao ex-jogador Robinho, além de negar acesso à lista dos militares do

Batalhão de Guarda Presidencial atuantes durante os ataques na Praça dos Três

Poderes.

A negação de 1.339 pedidos de informação no último ano, sob a premissa de

proteção de dados pessoais, e a consequente imposição de sigilos centenários

contradizem frontalmente os discursos e promessas de transparência feitas pelo

atual governo. Tal prática ecoa os atos do governo anterior, liderado por Jair

Bolsonaro, os quais foram objeto de crítica e promessa de mudança por parte do

Presidente Lula e sua equipe.

A justificativa apresentada pela Controladoria-Geral da União (CGU) para tais

negativas, alegando a necessidade de trabalho adicional para preservar dados

pessoais, parece insuficiente e levanta dúvidas sobre a eficácia e o compromisso do

governo com a Lei de Acesso à Informação (LAI). A afirmação de que existem

quatro instâncias administrativas que podem reverter a posição inicial sugere uma

burocratização excessiva do processo de acesso à informação, potencialmente

desencorajando cidadãos e entidades de buscar o esclarecimento e a transparência

necessários.

A nota divulgada pela CGU, ao tentar esclarecer as ações do governo, não

oferece uma explicação convincente ou satisfatória sobre a necessidade de tais

1

https://g1.globo.com/politica/noticia/2024/03/21/governo-lula-impoe-sigilos-de-100-anos-a-dados-que-
vao-de-agenda-de-janja-a-comunicacoes-sobre-robinho-diz-jornal.ghtml

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

47
71

99
74

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247719974700

RE
Q

 n
.7

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

4
15

:2
6:

04
.2

10
 -

CF
FC

https://g1.globo.com/politica/noticia/2024/03/21/governo-lula-impoe-sigilos-de-100-anos-a-dados-que-vao-de-agenda-de-janja-a-comunicacoes-sobre-robinho-diz-jornal.ghtml
https://g1.globo.com/politica/noticia/2024/03/21/governo-lula-impoe-sigilos-de-100-anos-a-dados-que-vao-de-agenda-de-janja-a-comunicacoes-sobre-robinho-diz-jornal.ghtml

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

sigilos, especialmente em casos que não aparentam conter informações de

natureza estritamente pessoal ou sensível. Além disso, o argumento de que a

imposição de sigilos de 100 anos se baseia predominantemente em casos que

requereriam "trabalho adicional e excessivo" não se alinha com o espírito da LAI,

cujo objetivo é promover a máxima divulgação de informações, minimizando as

exceções.

A comparação entre o número de pedidos negados nos últimos dois anos,

indicando uma prática continuada entre governos de diferentes espectros políticos,

aponta para uma tendência preocupante de restrição ao acesso à informação,

contrariando as expectativas de uma gestão mais transparente e aberta.

Diante deste contexto, é imperativo que o Ministro Vinicius Marques de

Carvalho preste esclarecimentos detalhados sobre as razões que levam à imposição

de sigilos de 100 anos, a aparente contradição com as promessas de transparência

do governo Lula, e as medidas que a CGU pretende adotar para garantir a

observância dos princípios fundamentais da LAI. Este requerimento busca, portanto,

elucidar essas questões e reiterar a importância da transparência e do acesso à

informação como pilares essenciais da democracia e do Estado de Direito.

Salas das Sessões, em de de 2024.

KIM KATAGUIRI

Deputado Federal (UNIÃO-SP)

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

47
71

99
74

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247719974700

RE
Q

 n
.7

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

4
15

:2
6:

04
.2

10
 -

CF
FC